
                                              
 

 

 

COMUNE DI MATERA 
Settore Polizia Locale 

Ufficio Traffico 

  

 Prot. n. 0068489                                               Ord. n.286                          Matera, 30.08.2019 
 

Oggetto: provvedimenti temporanei per la disciplina del transito e della sosta veicolare nei Rioni Sassi,  in 
occasione dell’evento denominato “Open Sound Festival”, in programma il giorno 1° settembre 
2019.  

IL DIRIGENTE INCARICATO  
 

Premesso che con nota assunta al prot. gen. n. 0064380/2019 del 09.08.2019, è stato comunicato che in data 
01 settembre 2019 l’Associazione Culturale Multietnica –PL MT 2019- in coproduzione con Fondazione 
Matera-Basilicata 2019, ha organizzato la manifestazione “Open Sound Festival” quale evento inserito nel 
programma di “Matera Capitale Europea della Cultura”; 
 
Vista la Delibera di G.C. n.82/2019 del 28.02.2019 con la quale Questa Amministrazione ha stabilito di 
aderire alle iniziative che Fondazione Basilicata Matera 2019 promuoverà nel corso di tutto l’anno 2019; 
 

 Richiamata la nota prot. gen. n. 0064380/2019 del 09.08.2019 con la quale è stato trasmesso il programma 
della manifestazione e il piano di sicurezza e gestione evento; 
 
Considerato che l’evento sarà interessato da un corteo che si snoderà lungo un percorso con partenza da 
Piazza Vittorio Veneto e arrivo in Piazza San Pietro Caveoso secondo il seguente itinerario: 
 
 P.zza V.Veneto ore 18:30 ( raduno e partenza)  – Via S.Biagio – Piazza S.Giovanni Battista – 

Via S.Biagio – Via T.Stigliani – Via Piave – Via D’Addozio – Via Fiorentini– Via S.Gennaro – 
Via Tre Corone – Via Gradoni Duomo – Piazza Duomo – Via Duomo – Piazza del Sedile – Via 
e Piazza S. Francescod’Assisi – Piazzetta Giovanni Pascoli – Via Ridola – Via  Casalnuovo – 
Via B.Buozzi – Piazza S.Pietro Caveoso;  

 
Ritenuto necessario, pertanto, ai fini della pubblica e privata incolumità adottare un provvedimento con il 
quale disciplinare la circolazione veicolare durante lo svolgimento della manifestazione in parola e 
autorizzare l’uso delle strade lo sfilamento del corteo; 

  
Visto il C.d.S. emanato con D.Lgs. n.285/1992 e ss.mm.ii; 

 
Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n.495/1992; 

 
Visto il D.Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.).  
 
Visto il decreto sindacale n.470 /Pers. datato 26 agosto 2019 con il quale si conferisce in via provvisoria la 
direzione del Settore Polizia Locale Ing. Sante Lomurno; 
 

AUTORIZZA 
 

 l’uso delle strade cittadine per lo svolgimento del corteo denominato “Open Sound Festival” che 
avrà luogo il giorno 01 settembre 2019, secondo il seguente percorso: 
 P.zza V.Veneto ore 18:30 ( raduno e partenza)  – Via S.Biagio – Piazza S.Giovanni Battista – 

Via S.Biagio – Via T.Stigliani – Via Piave – Via D’Addozio – Via Fiorentini– Via S.Gennaro – 
Via Tre Corone – Via Gradoni Duomo – Piazza Duomo – Via Duomo – Piazza del Sedile – Via 



  

 Pagina 2 
  

e Piazza S. Francescod’Assisi – Piazzetta Giovanni Pascoli – Via Ridola – Via  Casalnuovo – 
Via B.Buozzi – Piazza S.Pietro Caveoso (arrivo ore 22:00);  

 
O R D I N A 

 
per i motivi indicati in premessa il giorno 01 settembre 2019:  

 
 Sospensione temporanea della circolazione veicolare lungo le vie interessate al passaggio del 

corteo; 
 

 Istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli, senza eccezioni, 
dalle ore 17:30 alle 19:30 in Via Fiorentini -tratto tra via D’Addozio e il fronte civico 261 di 
via Fiorentini (Residence San Giorgio); 

 
 Istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli, senza eccezioni, 

dalle ore 19:00 alle ore 24:00, in Piazza San Pietro Caveoso; 
 
 Istituzione temporanea del divieto di transito, senza eccezioni, in Piazza San Pietro Caveoso e 

Via Madonna delle Virtù tratto compreso tra Via Bruno Buozzi e Via Sant’Angelo (Piazzale 
Porta Pistola) dalle ore 20:00 alle ore 24:00; 

 
 estensione degli orari ZTL dalle ore 21:00 alle ore 24:00. 
 
Il promotore della suddetta manifestazione dovrà provvedere, a proprie cure e spese all’acquisizione 
delle autorizzazioni previste per legge nel rispetto delle prescrizioni imposte dagli organi di 
controllo, all’assunzione di qualsiasi responsabilità rinveniente dalla realizzazione della predetta 
iniziativa, tenendo sollevato ed indenne il Comune da tutti i danni diretti ed indiretti che possono 
comunque derivare a cose e persone in connessione e/o dipendenza dell’ iniziativa in argomento. 
 
Gli Operatori del Settore Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 
12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della 
presente ordinanza. 
 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione del Codice del processo 
amministrativo, chiunque vi abbia interesse potrà entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla 
notificazione, al Tribunale amministrativo Regionale della Basilicata. 
 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o 
dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle infrastrutture e Trasporti, 
secondo la procedura prevista dall’art.74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 
 
La presente ordinanza è valida ai fini della circolazione veicolare e l’ addetto dell’Ufficio Traffico 
provvederà all’ apposizione della segnaletica necessaria. 
 

 
IL DIRIGENTE INCARICATO  

                                                                                       -Ing. Sante LOMURNO- 
 


